
2020학년도

청명고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

청명고등학교



청명고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,719,198,000

제 1 조 2020학년도 청명고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,719,198,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제 2 조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야  한다. 

다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 

심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제 3 조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조(예산의 목적외 사용금지 및 

예산의 이용) 단서규정에 의하여 비목상호간 또는  타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 청명고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,719,198 2,666,284 52,914 2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,457 201,184 7.3

학생복지/교육격차 해소 78,903 1,276,143 46.9

기본적 교육활동 -6,516 223,214 8.2

선택적 교육활동 -939 129,171 4.7

교육활동 지원 -2,076 377,434 13.8

학교 일반운영 -12,011 493,440 18.1

학교시설 확충 -990 18,210 0.6

학교 재무활동 0 402 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -123,069 259,589 9.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 189,521 2,149,939 79

이전수입 기타이전수입 0 3,085 0.1

자체수입 학부모부담수입 -13,538 220,897 8.1

자체수입 행정활동수입 0 29,383 1

기타수입 전년도이월금 0 56,305 2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,412,613 2,346,161 66,452

1.지방자치단체이전수입 259,589 382,658 -123,069

1.비법정이전수입 189,516 313,255 -123,739

1.기초지방자치단체전입금 189,516 313,255 -123,739

1.급식비보조금(기초) 189,516 313,255 -123,739 급식비 지원 : -123,739,000원*1회= -123,739,000

2.교육경비보조금 70,073 69,403 670

1.기초지방자치단체전입금 70,073 69,403 670

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 17,610 18,600 -990
옥상방수(수원시교육경비보조금) : -990,000원

*1회=
-990,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 16,000 16,000 0

3.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 36,463 34,803 1,660
(성립전_4추)방역물품 구입비 : 1,660,000원*1

교=
1,660,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,149,939 1,960,418 189,521

1.교육비특별회계전입금수입 2,149,939 1,960,418 189,521

1.교육비특별회계전입금 2,149,939 1,960,418 189,521

1.학교운영비전입금 710,411 710,411 0

2.목적사업비전입금 886,657 603,156 283,501
교장 지구장학협의회 운영 : -720,000원 * 1교

 =
-720,000

(성립전_4추)특수교육 방과후교실 운영비 : 

1,144,000원 * 1교 =
1,144,000

조리사인건비 : 35,973,000원 * 1교 = 35,973,000

교육환경개선사업((칠판교체) : -37,351,000원

 * 1교 =
-37,351,000

(성립전_4추)보건교사 온라인 보수교육비 지원

 : 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_4추)학교급식환경개선(급식기구) : 

270,000,000원 * 1교 =
270,000,000

(성립전_4추)코로나19 관련 방역물품 구입비 

지원 : 2,848,000원 * 1교 =
2,848,000

(성립전_4추)교원용 컴퓨터 구매 지원금 : 

11,567,000원 * 1교 =
11,567,000

3.학교운영지원비지원금 1,132 1,132 0

4.급식비지원금 487,326 581,757 -94,431 학교급식경비지원금 : -94,431,000원 * 1교 = -94,431,000

5.방과후학교활동비지원금 439 78 361
(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 지원 : 

361,000원 * 1교 =
361,000

6.교과서비지원금 63,974 63,884 90
(성립전_4추)저소득층 교과용도서 구입비 지원

 : 90,000원 * 1교 =
90,000

3.기타이전수입 3,085 3,085 0

1.기타공공이전수입 3,085 3,085 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 3,085 3,085 0

1.기타공공지원금 3,085 3,085 0

2.자체수입 250,280 263,818 -13,538

1.학부모부담수입 220,897 234,435 -13,538

1.등록금 93,859 93,859 0

1.학교운영지원비 93,859 93,859 0

1.학교운영지원비 93,859 93,859 0

2.수익자부담수입 127,038 140,576 -13,538

1.급식비 51,827 65,365 -13,538

1.급식비 51,827 65,365 -13,538 교직원급식비 : -13,538,000원*1회= -13,538,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 23,200 23,200 0

1.졸업앨범비 23,200 23,200 0

5.교과서비 29,120 29,120 0

1.교과서비 29,120 29,120 0

6.기타수익자부담수입 4,475 4,475 0

1.기타수익자부담수입 4,475 4,475 0

7.운동부운영비 18,416 18,416 0

1.운동부운영비 18,416 18,416 0

2.행정활동수입 29,383 29,383 0

1.사용료및수수료 744 744 0

1.사용료및수수료 744 744 0

1.사용료 744 744 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 28,139 28,139 0

1.이자수입 26,637 26,637 0

1.이자수입 26,637 26,637 0

2.기타행정활동수입 1,502 1,502 0

1.기타행정활동수입 1,502 1,502 0

3.기타수입 56,305 56,305 0

1.전년도이월금 56,305 56,305 0

1.순세계잉여금 55,903 55,903 0

1.순세계잉여금 55,903 55,903 0

1.순세계잉여금 55,903 55,903 0

2.정산대상재원사용잔액 402 402 0

1.정산대상재원사용잔액 402 402 0

1.정산대상재원사용잔액 402 402 0

세입합계 2,719,198 2,666,284 52,914
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 201,184 204,641 -3,457

1.기타 교직원보수 67,543 69,040 -1,497

1.학교운영지원수당 67,543 69,040 -1,497

1.직책및관리수당 5,340 5,640 -300

1.학교운영지원수당 5,340 5,640 -300 일반직 관리수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.교원연구비 58,203 59,400 -1,197

1.학교운영지원수당 58,203 59,400 -1,197
교원연구비 및 가산금 : -1,197,000원*1회

=
-1,197,000

3.수석교사 연구활동비 4,000 4,000 0

1.학교운영지원수당 4,000 4,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 133,641 135,601 -1,960

1.교직원연수 7,600 9,560 -1,960

1.직무연수 5,400 5,400 0

1.여비 5,400 5,400 0

2.자격연수 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0

3.자율연수 600 2,000 -1,400

1.여비 600 2,000 -1,400 일반직연수비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

4.기타교직원연수 0 560 -560

1.운영수당 0 560 -560 강사료 : -560,000원*1회= -560,000

2.교직원복지 126,041 126,041 0

1.이전비 1,400 1,400 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.기타교직원복지지원 124,641 124,641 0

1.맞춤형복지비 11,200 11,200 0

2.교직원복지비 113,441 113,441 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,276,143 1,197,240 78,903

1.급식 관리 1,076,428 1,002,163 74,265

1.학교급식운영 1,076,428 1,002,163 74,265
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조리사인건비 28,667 33,194 -4,527

1.무기계약직원인건비 25,404 29,810 -4,406 연봉 : -4,510,000원*1회= -4,510,000

위험수당 : -21,000원*1회= -21,000

연차수당 : 25,000원*1회= 25,000

퇴직금 : 100,000원*1회= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 3,263 3,384 -121 국민연금 : -80,000원*1회= -80,000

고용보험 : -37,000원*1회= -37,000

산업재해보험 : -4,000원*1회= -4,000

2.조리실무사인건비 226,977 282,996 -56,019

1.무기계약직원인건비 202,857 249,684 -46,827 연봉 : -47,136,000원*1회= -47,136,000

위험수당 : -193,000원*1회= -193,000

연차수당 : 1,408,000원*1회= 1,408,000

퇴직금 : -522,000원*1회= -522,000

시간외수당 : -384,000원*1회= -384,000

2.기간제직원인건비 0 4,800 -4,800
조리종사원대체인건비 : -4,800,000원*1회

=
-4,800,000

3.무기계약직원법정부담금 24,120 28,512 -4,392 국민연금 : -1,438,000원*1회= -1,438,000

건강보험 : -1,339,000원*1회= -1,339,000

장기요양보험 : -24,000원*1회= -24,000

고용보험 : -407,000원*1회= -407,000

산업재해보험 : -1,184,000원*1회= -1,184,000

3.급식재료구입비 500,800 613,115 -112,315

1.급식용식재료비 500,800 613,115 -112,315 쌀외부식류 : -212,315,000원*1회= -212,315,000

학생가정 식재료지원사업 : 100,000원

*1,000명=
100,000,000

4.급식운영비 49,984 72,858 -22,874

1.일반수용비 23,584 45,458 -21,874 급식소모품구입 : -16,219,000원*1회= -16,219,000

위생복구입등 기타운영 : 154,000원*1회= 154,000

잔반처리위탁 : -5,908,000원*1회= -5,908,000

건강검진비 : 99,000원*1회= 99,000

임나영 2020년 10월 29일 16시 57분 57초 8 경기도교육청 청명고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 11,000 11,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 10,400 11,400 -1,000 급탕비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.급식기구확충비 270,000 0 270,000

1.비품구입비 270,000 0 270,000
(성립전_4추)학교급식환경개선(급식실 현

대화 기구비) : 270,000,000원*1회=
270,000,000

2.보건관리 56,421 51,873 4,548

1.학생및교직원보건안전관리 39,009 34,461 4,548

1.학교안전공제회비 11,666 11,666 0

1.학생복지비 11,666 11,666 0

2.학생건강검사 2,720 2,720 0

1.학생복지비 2,720 2,720 0

3.보건실운영 24,063 19,515 4,548

1.일반수용비 790 750 40
(성립전_4추)보건교사온라인보수교육비 : 

40,000원*1회=
40,000

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 450 450 0

4.학생복지비 22,123 17,615 4,508
(성립전_4추)신종코로나바이러스방역물품

지원비 : 2,850원*999명=
2,848,000

(성립전_4추)방역물품구입(수원시교육경비

보조금) : 5,000원*332명=
1,660,000

4.교직원건강검사 560 560 0

1.교직원복지비 560 560 0

2.학교환경위생관리 17,412 17,412 0

1.먹는물관리 13,862 13,862 0

1.일반수용비 13,862 13,862 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

3.교육격차 해소 180 180 0

1.[국고]학비지원 180 180 0
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1.[국고]사회적배려대상자 지원 180 180 0

1.학생지원금 180 180 0

2.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

4.학생복지 143,114 143,024 90

1.학생복지운영 143,114 143,024 90

1.졸업앨범제작 23,200 23,200 0

1.교육운영비 23,200 23,200 0

2.학생교과서구입 92,914 92,824 90

1.교육운영비 92,550 92,460 90
(성립전_4추)학생 교과서 구입 : 90,000원

*1회=
90,000

2.학생지원금 364 364 0

3.학생증제작 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

4.교복구입 26,150 26,150 0

1.교육운영비 26,150 26,150 0

3.기본적 교육활동 223,214 229,730 -6,516

1.교과 활동 185,199 186,580 -1,381

1.교과활동지원 85,660 85,660 0

1.교사용교과서(지도서)구입 7,170 7,170 0

1.교육운영비 7,170 7,170 0

2.보결(대강)수업관리 690 690 0

1.운영수당 690 690 0

3.공동교육과정(클러스터)운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,905 3,905 0

2.교육운영비 2,745 2,745 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

4.대안교육프로그램운영 3,800 3,800 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,620 3,620 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

5.학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.소규모학교특성화프로그램운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 2,470 1,690 780
평화로운 교실 만들기 특강 : 60,000원*13

개반=
780,000

2.교육운영비 13,530 14,310 -780 행사 물품 구입비 : 230,500원*4회= 922,000

특색 있는 학급문화 만들기 : -927,000원

*1회=
-927,000

특강 간식비 : -775,000원*1회= -775,000

7.더좋은일반고프로그램운영 28,100 28,100 0

1.운영수당 5,160 5,160 0

2.교육운영비 22,140 22,140 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

8.고교교육역량강화사업운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 11,540 11,540 0

2.교육운영비 7,460 7,460 0 주문형 강좌 재료비 : 200,000원*5회= 1,000,000

교육과정 재구성 개발자료 제작 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

9.인문학교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

10.기타교과활동지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.사회교과활동 300 0 300

1.사회교과활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
사회과 교과운영 물품 구입 : 300,000원*1

회=
300,000

3.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.수학과교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.과학교과활동 18,200 16,000 2,200

1.과학교과활동 12,700 10,500 2,200

1.교육운영비 11,385 8,500 2,885
과학교구구입(비이커외) : 2,442,500원*2

회=
4,885,000

실험실습재료(시약등) 구입 : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

2.비품구입비 1,315 2,000 -685 과학비품구입비 : -685,000원*1회= -685,000

2.기술교과활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.가정교과활동 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 300 300 0

5.체육교과활동 13,580 13,580 0

1.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.체육교구확충 12,580 12,580 0

1.교육운영비 6,490 6,490 0

2.비품구입비 6,090 6,090 0

6.예술교과활동 12,660 16,660 -4,000

1.음악교과운영 8,610 8,610 0

1.교육운영비 3,610 3,610 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.미술교과운영 4,050 8,050 -4,000

1.교육운영비 4,050 8,050 -4,000 청명갤러리 조성 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

7.외국어교과활동 36,500 36,150 350

1.외국어교과활동 1,500 1,150 350

1.교육운영비 1,500 1,150 350
외국어과 교과운영 물품 구입 : 250,000원

*2회=
500,000

영어토론대회 : -150,000원*1회= -150,000

2.원어민보조교사인건비 35,000 35,000 0

1.기간제직원인건비 27,500 27,500 0
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사업 경정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 5,100 5,100 0

3.기간제직원법정부담금 2,400 2,400 0

8.특수교육교과활동 13,399 13,630 -231

1.특수교육교과활동 9,850 10,525 -675

1.여비 650 650 0

2.교육운영비 6,250 8,025 -1,775 지역사회적응훈련비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

천사콩소모품 구입 : -400,000원*1회= -400,000

통합교육운영비 : -175,000원*1회= -175,000

3.비품구입비 2,950 1,850 1,100 직업교육기자재 : 275,000원*4개= 1,100,000

2.기타특수교육운영 1,749 605 1,144

1.운영수당 1,367 223 1,144
(성립전_4추)방과후학교운영(특수학급) : 

190,660원*6회=
1,144,000

2.학생지원금 382 382 0

3.직업실습지원 1,800 2,500 -700

1.교육운영비 1,800 2,500 -700 직업교육비 : -700,000원*1회= -700,000

9.정보교과활동 3,900 3,900 0

1.학습준비물지원 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.창의적 체험활동 38,015 43,150 -5,135

1.자율활동 5,420 10,850 -5,430

1.학생자치회활동운영 1,300 6,580 -5,280

1.학생복지비 1,300 6,580 -5,280
청솔제(공연장대관료 및 홍보) : 

-1,800,000원*1회=
-1,800,000

청솔제(공연운영비) : -700,000원*1회= -700,000

청솔제(시상비) : -800,000원*1회= -800,000

청솔제(협의회비) : -200,000원*1회= -200,000

청솔제(학급지원비) : -780,000원*1회= -780,000

간부수련회프로그램참가운영 및 활동비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.학급운영비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0
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3.학교축제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

4.각종체육대회및체전활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.기타자율활동 220 370 -150

1.교육운영비 220 370 -150 교내토론대회운영비 : -150,000원*1회= -150,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.주체별체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 12,400 12,400 0

1.동아리활동 6,900 6,900 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
[유네스코]밀레니엄페스티벌 조명음향대여

 : -1,000,000원*1회=
-1,000,000

[유네스코]일본자매학교교류버스대여료 : 

-700,000원*1회=
-700,000

[유네스코]일본자매학교교류수업재료비 : 

-280,000원*1회=
-280,000

[유네스코]일본자매학교교류환영회장준비

비 : -60,000원*1회=
-60,000

[유네스코]일본자매학교교류간식비 : 

-240,000원*1회=
-240,000

[유네스코]캠페인활동재료구입비 : 

120,000원*1회=
120,000

[유네스코]동아리페스티벌물품구입비 : 

-120,000원*1회=
-120,000

[유네스코]사제동행프로그램북콘서트 물품

 구입비 : 330,000원*1회=
330,000

[유네스코]사제동행프로그램북콘서트 간식

비 : 3,000원*15명*4회=
180,000

[유네스코]영어 디베이트 포럼 물품 구입

비 : 270,000원*1회=
270,000

[유네스코]영어 디베이트 포럼 간식비 : 

120,000원*1회=
120,000

[유네스코]독서 엽서제작 대회 재료 구입

비 : 380,000원*1회=
380,000

[유네스코]교내토론한마당 : 200,000원*5

회=
1,000,000

2.학생복지비 3,900 3,900 0

2.학교스포츠클럽활동 5,500 5,500 0

1.학생복지비 5,500 5,500 0
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4.봉사활동 9,880 9,880 0

1.환경미화활동 9,380 9,380 0

1.교육운영비 9,380 9,380 0

2.기타봉사활동 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.진로활동 10,315 10,020 295

1.진로계획활동 4,140 4,140 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

3.학생복지비 400 400 0

2.진로진학상담활동 6,175 5,880 295

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 300 0 300
강사수당(1,2학년 대상 입시설명회) : 

300,000원*1회=
300,000

3.교육운영비 4,315 4,800 -485
직업위탁교육생 간담회비(3학년) : 

-640,000원*1회=
-640,000

입시책자구입 : -15,000원*1회= -15,000

수능이후프로그램운영비 : 170,000원*1회= 170,000

4.학생복지비 710 0 710 수능 응원 물품 구입 : 54,610원*13학급= 710,000

5.기타자산취득비 770 1,000 -230 입시소프트웨어구입 : -230,000원*1회= -230,000

4.선택적 교육활동 129,171 130,110 -939

1.방과후학교 운영 439 78 361

1.방과후학교운영 439 78 361

1.방과후학교운영 439 78 361

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 439 78 361
(성립전_4추)방과후학교운영(자유수강권)

 : 361,000원*1회=
361,000

2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.국제교류프로그램운영 0 0 0

1.여비 0 0 0
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2.교육운영비 0 0 0

3.독서활동 53,696 53,696 0

1.독서활동운영 53,696 53,696 0

1.도서구입 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

2.도서관운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

3.사서인건비 35,196 35,196 0

1.무기계약직원인건비 31,536 31,536 0

2.무기계약직원법정부담금 3,660 3,660 0

4.교기육성 69,761 68,861 900

1.교기운영 69,761 68,861 900

1.지도자(코치)인건비 32,832 31,932 900

1.기간제직원인건비 29,736 28,836 900 시간외근무수당(자체) : 18,000원*50시간= 900,000

2.기간제직원법정부담금 3,096 3,096 0

2.기타운동부운영 36,929 36,929 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 26,129 26,129 0

5.기타 선택적 교육활동 5,275 7,475 -2,200

1.창의교육운영 4,775 6,975 -2,200

1.영재교육활동 4,775 6,975 -2,200

1.운영수당 4,140 4,140 0

2.교육운영비 635 2,835 -2,200 영재학급운영(자체) : -2,200,000원*1회= -2,200,000

2.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 377,434 379,510 -2,076
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1.교무업무 운영 103,497 108,595 -5,098

1.교무학사운영 103,497 108,595 -5,098

1.교무학사운영 27,752 32,850 -5,098

1.운영수당 600 600 0

2.여비 7,052 11,400 -4,348 출장여비 : -4,348,000원*1회= -4,348,000

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.교육운영비 15,200 15,950 -750
복사용지(A4,B4) 구입 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

신문용지 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학급용 분필 및 지우개 구입 : 1,700,000

원*2회=
3,400,000

인쇄기소모품 구입 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

5.비품구입비 3,300 3,300 0

2.입학식및졸업식행사 6,560 6,560 0

1.교육운영비 6,560 6,560 0

3.교육활동홍보 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.행정실무사(교무)인건비 60,220 60,220 0

1.무기계약직원인건비 53,821 53,821 0

2.무기계약직원법정부담금 6,399 6,399 0

5.교감자격면접시험장관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 720 720 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

6.법학적성시험장관리 2,365 2,365 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.목적사업업무추진비 1,045 1,045 0

2.생활지도운영 8,310 8,310 0

1.학생생활상담지도 6,890 6,890 0

1.학생생활지도 운영 5,000 5,000 0
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1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.Wee클래스(센터)운영 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.비품구입비 450 450 0

2.학교폭력예방 1,420 1,420 0

1.학교폭력예방지원 1,420 1,420 0

1.운영수당 400 400 0

2.여비 720 720 0

3.교육운영비 300 300 0

3.학습지원실 운영 147,139 126,766 20,373

1.방송실운영 11,831 3,025 8,806

1.방송시설유지관리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.방송실운영 11,331 2,525 8,806

1.교육운영비 1,525 2,525 -1,000
방송용 테이프외 소모품 구입 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.비품구입비 9,806 0 9,806 방송비품 구입 : 4,903,000원*2회= 9,806,000

2.[국고]정보화실운영 135,308 123,741 11,567

1.학교정보화지원 10,700 10,700 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.비품구입비 900 900 0

3.기타자산취득비 4,600 4,600 0

2.학내망관리 2,376 2,376 0

1.교육운영비 2,376 2,376 0

3.홈페이지유지관리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[국고]정보화기자재교체및관리 105,432 93,865 11,567

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 104,432 92,865 11,567
(성립전_4추)교원용 컴퓨터 교체 : 

361,440원*32대=
11,567,000

5.기타정보화실운영 15,300 15,300 0

1.교육운영비 15,300 15,300 0

4.교육여건 개선 118,488 135,839 -17,351

1.교육환경개선 118,488 135,839 -17,351

1.교실환경개선 41,130 78,481 -37,351

1.비품구입비 41,130 78,481 -37,351
칠판교체(교육환경개선사업) : 

-37,351,000원*1회=
-37,351,000

2.기타교육환경개선 77,358 57,358 20,000

1.일반수용비 37,358 47,358 -10,000
식당증축으로 인한 이전설치비 : 

-10,000,000원*1회=
-10,000,000

2.비품구입비 40,000 10,000 30,000
식당증축으로 인한 특별실비품 구입 : 

7,500,000원*4실=
30,000,000

6.학교 일반운영 493,440 505,451 -12,011

1.학교기관 운영 191,193 202,654 -11,461

1.부서기본운영 79,144 84,864 -5,720

1.교장실운영 22,954 23,674 -720

1.일반업무추진비 18,550 18,550 0

2.직책급업무수행경비 4,044 4,044 0

3.목적사업업무추진비 360 900 -540 교장지구장학협의회비 : -450,000원*1회= -450,000

교장지구장학협의회 물품 구입비 : 

-90,000원*1회=
-90,000

4.도서구입비 0 180 -180
교장지구장학협의회 도서구입비 : 

-180,000원*1회=
-180,000

2.교육행정실운영 56,190 61,190 -5,000

1.일반수용비 32,150 35,150 -3,000 기타일반수용비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.기타공공요금 2,240 2,240 0

3.여비 1,600 3,600 -2,000 출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.비품구입비 20,000 20,000 0

2.행정지원인력운용 112,049 117,790 -5,741

1.행정실무사(구육성회직)인건비 112,049 117,790 -5,741

1.무기계약직원인건비 102,261 107,882 -5,621
시간외근무수당(자체) : -1,632,000원*1회

=
-1,632,000
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성과상여금(자체) : -3,989,000원*1회= -3,989,000

2.맞춤형복지비 640 760 -120 맞춤형복지비(자체) : -120,000원*1회= -120,000

3.무기계약직원법정부담금 9,148 9,148 0

2.시설 장비 유지 298,247 298,797 -550

1.학교시설장비유지 298,247 298,797 -550

1.공공요금및제세공과금 95,962 95,962 0

1.전기요금 67,913 67,913 0

2.상하수도료 10,609 10,609 0

3.연료비 6,960 6,960 0

4.기타공공요금 10,480 10,480 0

2.시설일반관리 129,337 129,337 0

1.일반수용비 129,337 129,337 0

3.시설미화관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

4.당직관리 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 21,556 22,325 -769

1.기간제직원인건비 20,118 20,503 -385 기본급 : -567,000원*1회= -567,000

연차수당 : -39,000원*1회= -39,000

퇴직급여 : 221,000원*1회= 221,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 738 1,122 -384 고용보험료 : -83,000원*1회= -83,000

산재보험료 : -57,000원*1회= -57,000

건강보험료 : -230,000원*1회= -230,000

장기요양급여 : -14,000원*1회= -14,000

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 22,786 22,567 219

1.기간제직원인건비 21,191 20,889 302 기본급 : 206,000원*1회= 206,000

연차수당 : 18,000원*1회= 18,000
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퇴직급여 : 78,000원*1회= 78,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 895 978 -83 고용보험료 : -2,000원*1회= -2,000

산재보험료 : -13,000원*1회= -13,000

건강보험료 : -68,000원*1회= -68,000

7.시설관리용역 18,606 18,606 0

1.일반수용비 18,606 18,606 0

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모회운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

7.학교시설 확충 18,210 19,200 -990

1.시설확충 및 개선 18,210 19,200 -990

1.시설확충및개선 18,210 19,200 -990

1.노후시설개선 18,210 19,200 -990

1.시설비 18,210 19,200 -990
옥상방수(수원시교육경비보조금) : 

-990,000원*1회=
-990,000

8.학교 재무활동 402 402 0

1.반환금 402 402 0

1.반환금 402 402 0

1.정산대상재원집행잔액 402 402 0

1.반환금 402 402 0

세출합계 2,719,198 2,666,284 52,914
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